
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

    IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

della

G I U N T A  C O M U N A L E

ORIGINALE N° 71 del 11/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 
DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE ELEZIONI EUROPEE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Maggio alle ore 10:40, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale.
In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza.
Partecipa in collegamento all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 
Segretario Comunale Dott.ssa Rosanna Mattera.

Intervengono in collegamento i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BROGI FRANCESCA Sindaco SI
BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI
BROGI DAVID Assessore SI
LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI
MACCHI STEFANIA Assessore NO
VANNI FRANCESCO Assessore SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 
DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
ELEZIONI EUROPEE

 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 con cui sono stati convocati i 
comizi per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024;

Vista la Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 “Legge di stabilità 2014” che, fra l’altro, ha introdotto 
alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una minore spesa 
in occasione di ogni consultazione elettorale e referendaria;

Vista la propria precedente deliberazione n. 70 del 7/5/2024 ad oggetto: <CONSULTAZIONI 
ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. ISTITUZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE>;

Vista in particolare la Legge 4 Aprile 1956 n. 212, e succ. mod. ed integrazioni;

Dato atto che gli spazi di cui sopra, destinati a ciascuna lista ammessa, devono delimitarsi con una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base, ai sensi del 2° comma dell’art.3 della Legge 4 
Aprile 1956, n. 212 cosi’ come sostituito dall’art. 3 della Legge 24.04.1975, n. 130; 

Vista la comunicazione Prot. n. 24.708 del 10/05/2024 della Prefettura di Pisa, agli atti, dalla quale 
risulta che sono state ammesse per la elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia per la Terza Circoscrizione – Italia Centrale (TOSCANA- UMBRIA- MARCHE- LAZIO) 
le seguenti liste: 

1. LIBERTA’
2. FRATELLI D’ITALIA
3. FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE
4. ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5. LEGA SALVINI PREMIER
6. MOVIMENTO 5 STELLE
7. ALTERNATIVA POPOLARE
8. STATI UNITI D’EUROPA
9. DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE
10. PACE TERRA DIGNITA’
11. PARTITO DEMOCRATICO
12. AZIONE – SIAMO EUROPEI

Attesa la necessità di provvedere all’assegnazione degli spazi nei termini di Legge; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA



Di delimitare gli spazi destinati alla propaganda diretta per la elezione Membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia del 8 e 9 giugno, in distinti tabelloni ripartendoli in n. 12 sezioni, delle 
dimensioni di metri. 2 di altezza per metri. 1 di base, corrispondenti al numero delle liste ammesse, 
numerando le sezioni stesse su di una sola linea orizzontale, con numeri progressivi da 1 a 12 a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

Di assegnare ogni singola sezione secondo l’ordine di ammissione delle liste e precisamente: 

1. LIBERTA’
2. FRATELLI D’ITALIA
3. FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE
4. ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5. LEGA SALVINI PREMIER
6. MOVIMENTO 5 STELLE
7. ALTERNATIVA POPOLARE
8. STATI UNITI D’EUROPA
9. DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE
10. PACE TERRA DIGNITA’
11. PARTITO DEMOCRATICO
12. AZIONE – SIAMO EUROPEI

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 212/1956, come sostituito dalla L. 130/1975, sono 
vietati gli scambi e le cessioni di superfici;

Di incaricare il Responsabile del 1° Settore di dare le opportune disposizioni perché, in ciascun 
spazio, siano delimitate, con listelli di legno, calce od altro, e siano numerate le singole sezioni, in 
conformità alle disposizioni di cui al presente atto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli, ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco
   Francesca Brogi

Segretario Comunale
   Dott.ssa Rosanna Mattera


